
Opublikowany w Urząd Miejski w Drzewicy
https://www.drzewica.pl

Uczciliśmy ofiary pacyfikacji Drzewicy 
14.10.2024

W niedzielę, 13 października 2024 roku odbyły się obchody 80. rocznicy
pacyfikacji Drzewicy.  Uroczystości stanowiły wyraz pamięci o ofiarach oraz
 współczucia i solidarności z rodzinami, które tak boleśnie doświadczyła II
wojna światowa.

15 października 1944 roku to najtragiczniejsza data w okupacyjnej historii Drzewicy.
Tego dnia oddziały niemieckie dokonały akcji pacyfikacyjnej wymierzonej w ludność
cywilną. Akcja była odwetem za zaangażowanie drzewiczan w ruch oporu. Hitlerowcy
aresztowali i wywieźli około 300 osób, do domów nie powróciło co najmniej 28
drzewiczan.

Dwa dni przed 80. rocznicą tych tragicznych wydarzeń lokalna społeczność uczciła
pamięć pomordowanych. Obchody zorganizowane przez Towarzystwo Przyjaciół
Drzewicy zgromadziły liczną grupę mieszkańców oraz gminne władze samorządowe.
Nie zabrakło członków rodzin ofiar II wojny światowej,  społeczników i sympatyków
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TPD, a także pocztów sztandarowych jednostki OSP Drzewica i placówek
oświatowych z terenu Gminy Drzewica.

Niedzielne uroczystości rozpoczęły się w kościele pw. św. Łukasza w Drzewicy, gdzie
została odprawiona msza święta w intencji drzewiczan zamordowanych w okresie
okupacji, w tym ofiar pacyfikacji. Nabożeństwu przewodniczył ks. Mariusz Pałgan,
natomiast homilię wygłosił ks. Michał Kopciński. Artystyczną oprawę mszy zapewnił
chór parafialny.

Główne obchody miały miejsce w parku na placu Wolności – przy zmodernizowanym
Pomniku Pamięci, na którym widnieje odsłonięta 15 lat temu tablica poświęcona
ofiarom pacyfikacji.

Uroczystości prowadzone przez przewodniczącą TPD Alinę Szymańską przebiegały w
nastroju głębokiej zadumy. Zostały uświetnione grą Młodzieżowej Orkiestry Dętej z
Regionalnego Centrum Kultury w Drzewicy.

Oddając hołd pomordowanym drzewiczanie wysłuchali m.in. wiersza „Ofiarom
pacyfikacji” autorstwa śp. Krystyny Staszewskiej, która była naocznym świadkiem
dramatycznych wydarzeń z czasów II wojny światowej.

Pamięć pomordowanych uczczono minutą ciszy.  Wyrazem hołdu dla ofiar pacyfikacji
była także ceremonia złożenia wieńców i zapalenia zniczy pod tablicą. Delegację TPD
stanowili reprezentanci rodzin, które w wyniku pacyfikacji straciły swoich bliskich:
Irena Nowakowska, Krzysztof Kowalski oraz Jerzy Łosowski. W imieniu samorządu i
mieszkańców wieniec złożyli: Burmistrz Drzewicy Janusz Reszelewski, Zastępca
Burmistrza Dominik Niemirski, Przewodnicząca Rady Miejskiej w Drzewicy Dorota
Wiktorowicz oraz Sekretarz Miasta Andrzej Krzyżanowski i Kierownik Referatu
Gospodarki Komunalnej, Budownictwa i Inwestycji Urzędu Miejskiego w Drzewicy
Jarosław Bomba.

Uroczystości spuentowało okolicznościowe przemówienie Burmistrza Drzewicy,
nawiązujące do wydarzeń sprzed 80 lat, a także zaprezentowanie przejmującego
wiersza „Na cmentarzu” Marii Konopnickiej.

        ***

Dodajmy, że 10 października Towarzystwo Przyjaciół Drzewicy we współpracy ze
Spółdzielnią Mieszkaniową w Drzewicy, Szkołą Podstawowa im. Polskich



Olimpijczyków w Drzewicy oraz Regionalnym Centrum Kultury zorganizowało
doroczną akcję porządkowania zabytkowych grobów na drzewickim cmentarzu
parafialnym. Po zakończeniu prac społecznicy wraz z młodzieżą złożyli kwiaty i
zapalili znicze pamięci m.in. przy grobie-symbolu ofiar pacyfikacji Drzewicy.
Cmentarz odwiedzą także we wtorek, 15 października.
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